
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi, 5 - 16126 Genova 

010/209.51852- 51835-9267-51837 

acquisto.servizi@unige.it 

areapatrimonio@pec.unige.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti 

 delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

 CONSIDERATA l’esigenza manifestata da parte dell’Area Apprendimento permanente e 

Orientamento - Servizio apprendimento permanente - Settore formazione del 

personale in data 25 luglio 2019 di procedere all’acquisto dei seguenti corsi di 

formazione in materia di sicurezza per il personale dei GBH (Ventimiglia) e del 

DISTAV (Genova):  

   - Corso sicurezza per Giardinieri;  

   - Corso sicurezza Motosega;  

   - Corso Formazione Lavori in Quota, Rischio Cadute e trabattelli, a norma  

      D.Lgs.81/08;  

   - Corso sicurezza per Escavatore;  

  

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto i servizi in oggetto; 

RILEVATO che il servizio in oggetto risulta essere presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.) 

attraverso il bando “Servizi/Servizi di Formazione” e che, pertanto, si è ritenuto 

opportuno procedere con l’utilizzo dello strumento della “Richiesta di offerta” (ID 



RdO_2376242) aperta ai seguenti fornitori, selezionati sulla base della loro 

comprovata professionalità e affidabilità: 

- BRIXIA BUSINESS SOLUTIONS SRL (P.IVA 05437230658) 

- DREAM ITALIA (P.IVA 00295260517) 

- IMPRENDO S.R.L. (P.IVA 03067260244) 

- NIER INGEGNERIA (P.IVA 02242161202) 

iscritti al bando, con offerta al ribasso, ponendo come base d’asta l’importo di € 

8.500,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2, Lettera a) del Codice; 

VISTO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate alla 

Dott.ssa Monica Sbrana con Decreto dirigenziale n. 3266 del 05.08.2019; 

PRESO ATTO di aver ricevuto, nei termini previsti dalla RDO sopra richiamata, la sola offerta 

economica dalla ditta Imprendo srl P.IVA 03067260244 per un importo pari ad € 

7.490,00 oltre Iva che risponde pienamente alle esigenze di questa 

Amministrazione, stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità 

della prestazione offerta; 

CONFERMATA la disponibilità sulla voce COAN CO.04.01.02.01.06.03. del budget 2019 assegnata al  

 dell’Area Apprendimento permanente e Orientamento - Servizio apprendimento 

permanente - Settore formazione del personale 

 

DETERMINA 

 

• di affidare l’acquisto dei corsi di formazione in materia di sicurezza per il personale dei GBH 

(Ventimiglia) e del DISTAV (Genova) - CIG 8000383CE5 alla ditta Imprendo srl (P.IVA 03067260244), 

con sede in Vicenza - Via Giovanni Cristofferi, 18 cap 36100; 

• di imputare la spesa di € 9.137,80 (IVA inclusa) sulla voce COAN CO.04.01.02.01.06.03. del budget 

2019 assegnata all’Area Apprendimento permanente e Orientamento - Servizio apprendimento 

permanente - Settore formazione del personale. 

 

 

Visto, 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Monica Sbrana 

f.to digitalmente 

  IL DIRIGENTE 

         Dott.ssa Roberta Cicerone 

  f.to digitalmente 

 


